
EDIÇÃO N.º 17/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

Portarias n.º 0165 a n.º 0171 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Zona Oeste  

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE Nº 0165 A 0171 ......................................................................................... 5 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ..................................................................... 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE Nº 0165 A 0171 

 

PORTARIA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0165/2016/DG/CBVZO 
Dispensa e designa servidor para 

Fiscalização do Contrato de Prestação de 

Serviço n.º 004/2016. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:    
 

Art. 1º Dispensar os servidores Dumont Camelo Melo, SIAPE 1812132, 

Técnico em Laboratório e Manaliel Pais Pereira Junior, SIAPE 2125616, Técnico em 

Tecnologia da Informação da Fiscalização do Contrato de Prestação de Serviço n.º 04/2016, 

EMPRESA M. DO ESPIRITO SANTOS LIMA - EIRELI, cujo objeto é a contratação pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação nas dependências do 

Campus Boa Vista Zona Oeste.  

Art. 2º Designar a servidora Maria Caroline Romão de Souza, SIAPE 

2229537, Pedagoga, para Fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviço n.º 04/2016, 

EMPRESA M. DO ESPIRITO SANTOS LIMA - EIRELI, cujo objeto é a contratação pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação nas dependências do 

Campus Boa Vista Zona Oeste.  

Art. 3º Designar como fiscal substituta do contrato supracitado a servidora 

Jaiandra da Silva Guimarães, SIAPE 2297383, Professora EBTT, na ausência da servidora 

Maria Caroline Romão de Souza.    

 

Art. 4º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 5º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

6 

 

PORTARIA DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0166/2016/DG/CBVZO 
 Altera férias de servidor. 
 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:     
 

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora abaixo especificada: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERÍODO 

EXERCÍCIO 
De: Para: 

Maria Caroline 

Romão de Souza 
2229537 Pedagoga 

12/12/2016 

a 

10/01/2017 

02 a 31/01/2017 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0167/2016/DG/CBVZO  
Constitui comissão multiétnica responsável pela 

avaliação de aspectos fenotípicos dos candidatos 

que se autodeclarem pretos, pardos e indígenas no 

Processo Seletivo 2017 do Campus Boa Vista 

Zona Oeste. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

7 

 

Art. 1º Constituir a comissão multiétnica responsável pela avaliação de 

aspectos fenotípicos dos candidatos que se autodeclararem pretos, pardos e indígenas no 

Processo Seletivo 2017 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 10 (dez) dias para 

conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.  

 

- Elida Maria Rodrigues Bonifácio  

- Caio Felipe Fonseca do Nascimento  

- Gildo de Sousa dos Santos Junior  

- Júlio Cezar Dinelly de Oliveira 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0168/2016/DG/CBVZO  
 

Constitui comissão responsável pela avaliação de 

relatório de conclusão de estágio obrigatório de 

alunos. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

 Art. 1º Constituir a comissão responsável pela avaliação de relatório de 

conclusão de estágio obrigatório dos alunos: Edilene Saldanha de Souza e Willian Ferreira 

Vieira Costa do Curso Técnico em Serviços Públicos na modalidade subsequente do Campus 

Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo 

ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores conforme tabela abaixo, sob 

a presidência do primeiro.  

 

Comissão Discente  

Edilene Saldanha de Souza 

Comissão Discente 

William Ferreira Vieira Costa 

- Fernanda Silva do Casal - Elaine Ramires Pinto 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

8 

 

- Mariana da Silva Souza - Mariana da Silva Souza 

- Maria Caroline Romão de Souza - Maria Caroline Romão de Souza 

 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0169/2016/DG/CBVZO 

 

Designa substituto do Diretor de Administração e 

Planejamento. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º Designar o servidor Jonatas Silva Lima, SIAPE 2231518, para 

responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, no período de 29/12/2016 a 13/01/2017, em virtude do afastamento do titular, Igor 

Sales Gomes de Lima, que estará em gozo de férias.   

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

9 

 

PORTARIA N.º 0170/2016/DG/CBVZO 
 

Designa substituta da Coordenadora de Gestão de 

Pessoas 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:   
 

 Art. 1º Designar a servidora Eunice Lima de Oliveira Barbosa, SIAPE nº 

2299125, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, no período de 26/12/2016 a 27/01/2017, em virtude do afastamento da titular, Enilde 

Lopes Satelles, que estará em gozo de férias.    

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0171/2016/DG/CBVZO 
 

Designa substituto do coordenador do pesquisa, 

pós-graduação e inovação tecnológica. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:    
 

 Art. 1º Designar o servidor William Jonatas Vidal Coutinho, SIAPE 

2298470, para responder pela Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 26/12/2016 a 03/02/2017, em 

virtude do afastamento do titular, Eduardo Guilherme de Moura Paegle, que estará em 

gozo de férias.     

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

10 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 14/11/2016 a 14/12/2016 

 

 

Nº da 

Solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da Viagem 

Empenho Valor 

001908/16 14/11/2016 
6 a 

10/12/2016 

Raleide Greisa 

Nogueira Barata 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 990,82 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.500,16 

001920/16 16/11/2016 
27/11 a 

04/12/2016 

Eunice Lima de 

Oliveira Barbosa 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.356,05 

158352264372

016NE000007 
Passagens 3.743,70 

001969/16 18/11/2016 
05 a 

10/12/2016 
Isaac Sutil da 

Silva 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.084,45 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 17/2016 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

11 

 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.819,76 

001971/16 21/11/2016 
05 a 

10/12/2016 
Gildo Sousa dos 

Santos Junior 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.056,95 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.733,16 

001972/16 21/11/2016 
05 a 

10/12/2016 
Jaiandra da Silva 

Guimarães 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.094,20 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.480,26 

001973/16 21/11/2016 
05 a 

10/12/2016 

Eduardo 

Guilherme de 

Moura Paegle 

Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.074,95 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.480,26 

001974/16 21/11/2016 
05 a 

10/12/2016 
Elaine Ramires 

Pinto 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.074,55 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.733,16 

001975/16 21/11/2016 
05 a 

10/12/2016 

Admilson 

Rodrigues de 

Carvalho  

Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.309,25 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.480,26 

001977/16 21/11/2016 
05 a 

10/12/2016 

Terezinha 

Filgueiras de 

Pinho 

Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 1.094,20 

158352264372

016NE000007 
Passagens 2.819,76 

002069/16 02/12/2016 
11 a 

13/12/2016 
Érica de Lima 

Galindo 
Concluída 

158352264372

016NE000001 
Diárias 596,50 

158352264372

016NE000007 
Passagens 3.531,72 

 

 


